
quinta-feira, 01 de outubro de 20098
Diário OficialExecutivo  4

PORTaRIa Nº 3095/2009-dG/CdRH, dE 25.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
87623A/1, de 21.09.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Carlos Roberto da Silva Martins, AXT/04, matrícula 
3262359/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de 
Veículos, por quarenta e cinco (45) dias, no período de 18.08 a 
01.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTaRIa Nº 3081/2009-dG/CdRH, dE 24.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
87747A/1, de 23.09.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Soeli Bargachia Zagalo, Auxiliar de 
Administração, matrícula 2010933/1, lotada na Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, trinta e dois (32) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 30.08 a 30.09.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTaRIa Nº 3080/2009-dG/CdRH, dE 24.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, de 
10.03.2009, e ainda a apresentação do Atestado Médico datado 
de 17.09.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ariadne Oliveira Mota, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588530/1, lotada na Gerência da 
Regional de Trânsito de Belém, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 15.09.2009 a 13.03.2010, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTaRIa Nº 3079/2009-dG/CdRH, dE 25.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
897/09, de 18.09.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida ao 
servidor Alberto Andrade da Cruz, Agente de Trânsito, matrícula 
57201654/1, lotado na Regional de Trânsito de Capanema, 
por trinta (30) dias, no período de 12.09 a 11.10.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTaRIa Nº 3069/2009-dG/CdRH, dE 24.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
87157A/2, de 10.09.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
ao servidor Frederico Costa Lins, Agente de Trânsito, matrícula 
57176371/2, lotado na Gerência de Fiscalização de Vias, 
por trinta (30) dias, no período de 26.08 a 24.09.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

HOmOLOGaçÃO dO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 024/LaCEN/2009.

NúmERO dE PUbLICaçÃO: 32118
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – 01 (UM) 
CÃMARA DE CALOR ÚMIDO PARA SOROCOAGULAÇÃO, para 
utilização no Setor de Bacteriologia e Micologia / Serviço de 
Tuberculose.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-              BIOMARKET – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALAR LTDA  – ( CNPJ: 03.329.698/0001-81);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 024/LACEN/2009 – R$ 
96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS).
Belém (PA), 30/09/2009.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -  Diretor do LACEN/PA

aVISO dE abERTURa dO CONVITE Nº 07/SESPa/2009
Número de Publicação: 31956
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que realizará licitação na 
modalidade Convite, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, para execução 
dos serviços de reparo e adequações no auditório do prédio 
onde funciona o Centro de Referência Estadual em Saúde do 
Trabalhador, localizado na Av. Assis de Vasconcelos, 583 – 
Campina – Belém - Pará.
DATA DA ABERTURA: 08/10/2009
HORÁRIO: 09:30 horas.
LOCAL: Sala de Reunião da Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF, sito a Rua Presidente Pernambuco, 489, entre 
Conselheiro Furtado e Gentil Bittencourt, Belém-Pa.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na sala onde 
funciona a CPL, no prédio do Gabinete/SESPA, sito a Av. 
Conselheiro Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa, das 09h00 
às 16h00.
Belém (Pa), 30 de setembro de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Presidente da CPL/ SESPA
portaria
Número de Publicação: 32039

PORTaRIa Nº 915 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 6659/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOmE maTRÍCULa CaRGO CONCEITO PROCESSO

CARMEM ALIANDRA 
FREIRE DE SA

55589900/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM 6659/2008

PORTaRIa Nº 916 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 281953/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 

para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOmE maTRÍCULa CaRGO CONCEITO PROCESSO

JOEL MENDES 
RODRIGUES

55586849/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM 281953/2009

PORTaRIa Nº 917 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GELDES DE CAMPOS CASTRO, matricula 
nº 57202832/2, cargo de SOCIOLOGO, para responder pela 
direção do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no 
período de 08.09 à 18.09.2009.

PORTaRIa Nº 945 dE 28 dE SETEmbRO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 345295/2009.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE 
n° 31.386/26.03.2009, que Designou o servidor ALAN DELSO 
DA SILVA CORDEIRO, matricula nº 57196777/1, para ocupar 
Função de Agente Publico de Controle Interno.
INCLUIR, na Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE n° 
31.386/26.03.2009, que Designou os servidores para ocuparem 
Função de Agente Publico de Controle Interno, a servidora 
MARINETE OLIVEIRA CHAVES, matricula nº 57191006/1.

PORTaRIa COLETIVa Nº 935 dE 28 dE 
SETEmbRO dE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 324032/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.06.2009, os efeitos da Portaria Coletiva 
nº 967/16.10. 2008, que autorizou o servidor JOSE MARIO 
CORREIA TEIXEIRA, matricula n° 54191943/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA. DOS SERVIÇOS DE SAUDE, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.06.2009,  a servidora 
MARIA LUCIA BARROSO MONTEIRO, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 54194795/1, lotado na 
DIVISÃO DE SAUDE DO TRABALHADOR, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTaRIa COLETIVa Nº 941 dE 28 dE 
SETEmbRO dE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 243477/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 433/11.05. 2007, que 
autorizou o servidor LAZARO GOMES DE MESQUITA, matricula 
n° 723002/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no CENTRO 
DE SAUDE PEDREIRA, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
AUTORIZAR, a servidora MARIA DE FATIMA SANTOS LIMA, 
cargo ADMINISTRADOR, matricula n° 57194050/1, lotado 
no CENTRO DE SAUDE PEDREIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTaRIa COLETIVa Nº 940 dE 28 dE 
SETEmbRO dE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 272538/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 619/18.06. 2009, que 


